
税

※
給
与
支
払
報
告
書
の
提
出
お

よ
び
償
却
資
産
の
申
告
は
、
電
子

申
告
（eLTA

X

〔
エ
ル
タ
ッ
ク

ス
〕
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ:https://

w
w
w
.eltax.lta.go.jp/

）
で

も
提
出
で
き
ま
す
の
で
ご
利
用

く
だ
さ
い
。

▲エルタックス

　　　　　　　　　　　　令和6年度
市・府民税（個人住民税）の主な改正点

【森林環境税の創設】
　温室効果ガス排出削減目標の達成や災害防止等を図るため、森林整備等に必要な地方財源を安定的に確保す
る観点から森林環境税が創設されました。森林環
境税は国内に住所を有する個人に対して課税され
る国税で、令和6年度から市町村が個人住民税均
等割と併せて1人年額1.000円を賦課徴収します。
なお、東日本大震災復興基本法に基づき、平成26
年度から個人住民税の均等割に1.000円（市民税
500円、府民税500円）が加算されていましたが、
こちらは令和5年度で終了となります。
●森林環境税の非課税基準について
　次のいずれかの基準に該当する人は、森林環境税が非課税となります。
・生活保護法の規定による生活扶助を受けている人
・障害者、未成年者、寡婦またはひとり親で前年の合計所得金額が135万円以下の人
・前年の合計所得金額が次の金額以下の人（非課税基準が個人住民税とは異なります。）

【上場株式等の配当所得等に係る課税方式の統一】
　特定配当等及び特定株式等譲渡所得金額に係る所得については、所得税と個人住民税において異なる課税方
式の選択が可能でしたが、令和6年度から課税方式を一致させることとなりました。この改正により、所得税
で当該所得を申告した場合は、その所得が個人住民税でも申告したこととなり、国民健康保険料や後期高齢者
医療保険料、介護保険料などの算定の対象となりますのでご注意ください。

【日本国外に居住する親族に係る扶養控除の適用要件の見直し】
　令和6年度（令和5年分）以降、控除の対象となる扶養親族（控除対象扶養親族）適用要件が厳格化されまし
た。30歳以上70歳未満の国外居住親族で以下のいずれにも該当しない人については、控除対象扶養親族及び
非課税限度額の算定の対象となる扶養親族から除外されます。
・留学により国外居住者となった人
・障害者
・納税義務者から前年中に生活費または教育費に充てる目的で年38万円以上受けている人

事
業
主
の
み
な
さ
ん
へ　

給
与
支
払
報
告
書
の

提
出
及
び
償
却
資
産
の

申
告
は
1
月
31
日
ま
で
に

■
給
与
支
払
報
告
書
の
提
出

　

事
業
主
は
従
業
員
の
住
所
地
の
市

役
所
・
町
村
役
場
へ
給
与
支
払
報
告

書
を
総
括
表
と
併
せ
て
、
１
月
末
ま

で
に
必
ず
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。
ま

た
、
個
人
番
号
・
法
人
番
号
の
記
載

が
必
要
に
な
り
ま
す
の
で
ご
注
意
く

だ
さ
い
。
こ
の
報
告
書
の
提
出
が
な

い
場
合
は
、
従
業
員
が
そ
れ
ぞ
れ
直

接
役
所
（
場
）
に
「
個
人
申
告
」
を

し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

■
償
却
資
産
の
申
告

　

市
内
に
事
業
用
の
償
却
資
産
を
所

有
し
て
い
る
人（
法
人
ま
た
は
個
人
）

は
、
毎
年
１
月
末
ま
で
に
該
当
す
る

資
産
を
申
告
す
る
こ
と
に
な
っ
て
い

ま
す
。
令
和
６
年
１
月
２
日
以
降
に

開
業
、
廃
業
、
資
産
の
入
替
え
や
他

市
町
村
へ
の
資
産
の
異
動
な
ど
が
あ

っ
た
場
合
は
、
特
に
ご
注
意
く
だ
さ

い
。

　

ま
た
本
市
で
は
、固
定
資
産
税（
償

却
資
産
）
の
実
地
調
査
を
行
っ
て
い

　

税
問
合
先　

税
務
課

ま
す
。
申
告
書
提
出
の
際
は
、
申
告

内
容
の
点
検
を
今
一
度
お
願
い
し
ま

す
。

■
個
人
住
民
税
は
特
別
徴
収
で
納
め

ま
し
ょ
う
！

　

地
方
税
法
第
３
２
１
条
の
５
の
規

定
に
よ
り
、事
業
主
は
原
則
と
し
て
、

す
べ
て
の
従
業
員
の
市
・
府
民
税（
個

人
住
民
税
）
を
給
与
か
ら
差
し
引
い

て
納
入
（
特
別
徴
収
）
す
る
こ
と
が

義
務
づ
け
ら
れ
て
い
ま
す
。
事
業
主

の
み
な
さ
ん
は
法
令
に
基
づ
く
適
正

な
特
別
徴
収
の
実
施
を
お
願
い
し
ま

す
。

森林環境税（国税） 【参考】個人住民税

扶養親族がいない場合 31.5万円+10万円 32万円+10万円

扶養親族がいる場合 31.5万円×（扶養親族の数+1）
+10万円+18.9万円

32万円×（扶養親族の数+1）
+10万円+19万円

区　分 令和5年度まで 令和6年度から

森林環境税 国税 ー 1,000円

個人住民税均等割
市民税 3,500円 3,000円

府民税 1,800円 1,300円
合計 5,300円 5,300円
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税ほか

税
務
署
か
ら
の
お
知
ら
せ

問
合
先　

泉
佐
野
税
務
署

☎
４
６
２
・
３
４
７
１

■
確
定
申
告
は
、
自
宅
か
ら
マ
イ
ナ

ン
バ
ー
カ
ー
ド
でe-Tax! 

　

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
、
ス

マ
ー
ト
フ
ォ
ン
や
パ
ソ
コ
ン
で
所
得

税
な
ど
の
申
告
書
を
作
成
し
、
マ
イ

ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
を
使
用
し
て
オ
ン

ラ
イ
ン
で
提
出
が
で
き
ま
す
。

 

マ
イ
ナ
ポ
ー
タ
ル
連
携
を
利
用
す

る
と
、
医
療
費
や
ふ
る
さ
と
納
税
な

ど
の
申
告
に
必
要
な
各
種
控
除
証
明

書
等
の
デ
ー
タ
を
申
告
書
の
該
当
項

目
へ
自
動
で
入
力
す
る
こ
と
が
で
き

ま
す
。

■
令
和
５
年
分
確
定
申
告
会
場
の
開

設
期
間
お
よ
び
相
談
受
付
時
間

日
時　

２
月
16
日
㈮
〜
３
月
15
日
㈮

（
閉
庁
日
除
く
）

※
相
談
受
付
は
午
後
４
時
ま
で

注
意
事
項

●
確
定
申
告
会
場
へ
の
入
場
に
は
入

場
整
理
券
が
必
要
で
す
。
入
場
整
理

券
は
、
当
日
に
会
場
で
配
布
す
る
ほ

か
、「
Ｌ
Ｉ
Ｎ
Ｅ
」
を
利
用
し
た
オ

ン
ラ
イ
ン
に
よ
る
事
前
発
行
を
行
っ

て
い
ま
す
。
入
場
整
理
券
が
予
定
枚

数
に
達
し
た
場
合
は
、
早
期
に
相
談

受
付
を
終
了
し
ま
す
。

●
税
務
署
の
駐
車
場
は
台
数
に
限
り

が
あ
り
ま
す
。
特
に
確
定
申
告
期
間

中
は
大
変
混
雑
し
、
長
時
間
の
入
庫

待
ち
渋
滞
が
発
生
し
ま
す
。
ご
自
宅

か
ら
の
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
な
ど
を
利

用
し
たe-Tax

申
告
が
難
し
く
確
定
申

告
会
場
へ
申
告
手
続
き
に
お
越
し
に

な
る
際
は
、
電
車
・
バ
ス
な
ど
の
公

共
交
通
機
関
を
利
用
し
て
く
だ
さ
い
。

■
給
与
所
得
者
や
年
金
受
給
者
の
た

め
の
申
告
会
場

開
催
日　

２
月
２
日
㈮
〜
８
日
㈭

※
土
・
日
曜
日
除
く

相
談
時
間　

午
前
10
時
〜
午
後
３
時

相
談
場
所　

イ
オ
ン
モ
ー
ル
り
ん
く

う
泉
南
２
階
イ
オ
ン
ホ
ー
ル

整
理
券
配
付
時
間
・
場
所
（
先
着
順
）

●
午
前
９
時
30
分
〜
10
時
・
１
階
セ

ン
ト
ラ
ル
コ
ー
ト

●
午
前
10
時
〜
午
後
３
時
・
２
階
イ

オ
ン
ホ
ー
ル
前

※
申
告
書
の
作
成
・
相
談
を
希
望
す

る
人
は
入
場
整
理
券
が
必
要

注
意
事
項

●
当
会
場
で
は
、
事
業
所
得
、
不
動

産
所
得
、
土
地
・
建
物
・
株
式
等
の

譲
渡
所
得
、
消
費
税
、
消
費
税
イ
ン

ボ
イ
ス
制
度
、
贈
与
税
、
相
続
税
の

相
談
は
行
っ
て
い
ま
せ
ん
。

●
入
場
整
理
券
が
予
定
枚
数
に
達
し

次
第
、
相
談
受
付
を
終
了
し
ま
す
。

●
申
告
書
な
ど
の
提
出
の
み
の
人
は

郵
送
で
の
提
出
ま
た
はe-Tax

に
よ

る
送
信
を
お
願
い
し
ま
す
。

※
２
月
３
日
㈯
・
４
日
㈰
に
同
会
場

に
お
い
て
、
近
畿
税
理
士
会
泉
佐
野

支
部
に
よ
る
申
告
相
談
（
予
約
不

要
）
が
開
催
さ
れ
ま
す
。
給
与
所
得

者
や
年
金
受
給
者
の
人
だ
け
で
な

く
、
事
業
所
得
や
譲
渡
所
得
が
あ
る

人
、
消
費
税
の
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
に

関
す
る
質
問
の
あ
る
人
、
資
産
の
贈

与
を
受
け
た
人
も
相
談
で
き
ま
す

が
、
申
告
書
・
申
請
書
の
提
出
は
で

き
ま
せ
ん
。

▲「確定申告はマイナ
ンバーカードとe-Tax
でさらに便利！」

▲「マイナンバーカードで
マイナポータルと連携して
確定申告書に自動入力」

◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇ ◆ ◇
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見守リリー▶見守リリー▶

南海線「泉佐野」駅前南海線「泉佐野」駅前
　　　☎469-2240 　　　☎469-2240 

相談受付相談受付
　午前9時～　午前9時～
　　午後4時30分　　午後4時30分

見守リリー▶

南海線「泉佐野」駅前
　　　☎469-2240 

相談はお早めに
　センターへ！！

相談受付
　午前9時～
　　午後4時30分

　

困
っ
た
時
は
、
消
費
生
活
セ
ン

タ
ー
に
相
談
し
て
く
だ
さ
い
。

7億円当選⁉ 　
心当たりのないメールは無視

【
事
例
】

　

ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
の
シ
ョ
ー
ト

メ
ッ
セ
ー
ジ
に「
７
億
円
当
選
し
た
」

と
い
う
通
知
が
届
い
た
。
受
領
す
る

た
め
の
手
続
き
だ
と
言
わ
れ
、
様
々

な
名
目
の
費
用
を
請
求
さ
れ
、
こ
れ

ま
で
に
電
子
マ
ネ
ー
で
150
万
円
ほ
ど

支
払
っ
た
が
、
い
つ
ま
で
経
っ
て
も

当
選
金
が
振
り
込
ま
れ
な
い
。「
コ

ン
ビ
ニ
の
端
末
機
で
購
入
し
た
電
子

マ
ネ
ー
の
払
込
票
が
残
っ
て
い
る
と

当
選
金
が
支
払
え
な
く
な
る
」
と
言

わ
れ
て
い
た
の
で
、
全
て
捨
て
て
し

ま
っ
た
。
姉
か
ら
借
金
も
し
た
。
お

金
を
取
り
返
し
た
い
。（
70
歳
代 

女

性
）

【
ひ
と
こ
と
ア
ド
バ
イ
ス
】

●
申
し
込
ん
で
い
な
い
の
に
、
宝
く

じ
や
懸
賞
な
ど
に
当
選
す
る
こ
と
は

あ
り
ま
せ
ん
。
大
金
が
当
選
し
た
と

い
う
メ
ー
ル
や
シ
ョ
ー
ト
メ
ッ
セ
ー

▶
イ
ラ
ス
ト
：
黒
崎　

玄

ジ
が
来
て
も
、
う
の
み
に
せ
ず
、
す

ぐ
に
削
除
し
相
手
に
は
絶
対
に
連
絡

し
な
い
よ
う
に
し
ま
し
ょ
う
。

●
「
当
選
金
を
受
け
取
る
た
め
」
な

ど
と
言
っ
て
事
前
に
お
金
を
請
求
さ

れ
た
ら
、
詐
欺
で
す
。
後
で
元
が
取

れ
る
な
ど
と
思
わ
ず
、
絶
対
に
お
金

を
支
払
わ
な
い
で
く
だ
さ
い
。
支

払
っ
て
し
ま
う
と
、
取
り
戻
す
こ
と

は
ほ
ぼ
で
き
ま
せ
ん
。

●
周
囲
の
人
は
、
高
齢
者
に
変
わ
っ

た
様
子
が
な
い
か
日
ご
ろ
か
ら
気
を

配
り
ま
し
ょ
う
。

参
考
：
（
独
）
国
民
生
活
セ
ン
タ
ー

「
見
守
り
新
鮮
情
報 

第
４
４
０
号
」
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